2903. Prag, 4. April 1348
König Karl IV. gibt der Kirche Chur widerrechtlich entzogene Besitzungen in Latsch
zurück. 
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2902. 1Hartmann III. v. Werdenberg-Sargans, 1317–1353. – 2Friedrich V. v. Toggenburg, 1315 – † 1364. –
3Prättigau, Tal. – 4Fracstein, Burg, Gem. u. Kr. Seewis. – 5Dalfazza, Gem. u. Kr. Luzein. – 6Vgl. Nr. 2412,
Anm. 5. – 7Ulrich III. v. Matsch, 1309 – † 1366. – 8Rudolf IV. v. Werdenberg-Sargans, 1328–1361. –
9Sargans, Stadt u. Bez. SG. – 10Weesen, Bez. Gaster SG.

5

10

15

20

25

30

35

40

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 34,5/21 cm. – Siegel stark besch., Posse II,
Tf.1/5. – Auf der Plica rechts: R. – Rückvermerk (14. Jh.): Restitucio indebite ablatorum; (andere
Hand): Kungkleich vnd furstleich briff.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., S.117, Nr.104. – Mohr, Cod. dipl. III, 30. – Thommen, Urk. aus österr.
A I, 455. 

Regest: Reg. Imp. VIII, 640. 

Karolusa) dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Notum fa-
cimus universis, quod insinuacione veneraLbilis Vlr ic i episcopi Curiensis 1 princi-
pis devoti nostri dilecti percepimus, quod castrum dictum Montani 2 in fundo et pro-
prietate L Curiensis ecclesie constructum extitit, contra voluntatem illius, qui pro
tunc erat episcopus ecclesie memorate, et caLpella sancti Medardi3 sita prope dictum
castrum eidem ecclesie est abstracta de facto pocius quam de iure. Nos igitur volentes
supradictum Vlricum episcopum Curiensem principem nostrum et eius ecclesiam
indempnes reddere et in suis iuribus per omnia, prout expedit, graciosius conservare,
sibi et omnibus successoribus suis predictum castrum capellam sancti Medardi pre-
fatam cum eorum pertinenciis necnon curias villicales Morter 4 et Letsch5, que ab
antiquo ad dictam ecclesiam pertinuisse noscuntur, eo iure, quo predicta bona sicut et
totus comitatus Tirol is certis racionabilibus de causis sunt ad nostram celsitudinem
legittime devoluta, de regie potestatis plenitudine reddimus restituimus et ipsum ac
successores ipsius ad possidendum predicta et eorum quodlibet de regie benignitatis
gratia presentibus investimus, inhibentes districte omnibus et singulis . . principibus . .
ducibus . . comitibus . . baronibus . . militibus clientibus civibus . . officialibus et vice-
officialibus, qui sunt vel qui pro tempore fuerint, fidelibus nostris, quatenus predictos
. . episcopum et successores ipsius ac ecclesiam supradictam circa premissam nostre
reddicionis et restitucionis gratiam non impediant seu molestent, ymmo verius stu-
deant favorabiliter promovere, sub pena nostre indignacionis, quam, qui secus at-
temptare presumpserint, se congnoscant graviter incursuros. Presencium testimonio
litterarum. Datum Prage anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo,
indiccione prima, IIIIa. die mensis aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.
a) Initiale K, 3,7 cm hoch. 

2904. Prag, 5. April 1348
König Karl IV. schenkt der Kirche Chur Schloss und Gericht Naudersberg. 

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 41,5/23,5 cm. – Siegel fehlt. – Auf der Plica
rechts: R. – Rückvermerk (14. Jh.): Donacio Nudersperg et iudicii in Nuders cum pluribus aliis. 

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., S.118, Nr.105. – Mohr, Cod. dipl. III, 31. – Thommen, Urk. aus österr.
A I, 456.

Regest: Reg. Imp. VIII, 641. 

Karolusa) dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Et si regie
celsitudinis circumspecta benignitas universos fideles ipsius, quos RomanLum am-
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2903. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Montani (Obermontani), Gem. Latsch. – 3St.Medardus, Kirche in
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bit imperium, pro favore prosequitur, ad illorum tamen honores et comoda accura-
cius tenetur intendere, qui se singulari devocionis studio et specialibus L fidelitatis ob-
sequiis gratos fecerunt hactenus neque cessant assidue virtutum continuis incremen-
tis reddere graciores. Sane inspectis meritis fidei et puritatis L constancia, quibus ve-
nerabilis Vlr icus episcopus Curiensis 1 princeps et devotus noster dilectus se ad ho-
norem Romani imperii promptum reddidit et in futurum acceptis beneficiis promp-
ciorem facere poterit et dedebit, predicto Vlr ico necnon omnibus successoribus ip-
sius imperpetuum et ecclesie sue memorate bona deliberacione previa et sano no-
strorum procerum accedente consilio castrum Nudersperg 2, totum iudicium et ius
patronatus ecclesie ibidem, closam in Vinstermintz 3 et quitquid ad supradictum
iudicium in Nuders ab antiquo pertinuit seu pertinet in presenti, incipiendo a longa
cruce, que est super merica in Mals 4, usque ad pontem in Vinstermintz, qui est su-
per fluvium Enum 5, et ab ipso ponte Enum ascendendo usque ad illum pontem, qui
Ponsal tus6 dicitur, ex utraque parte ipsius aque Eni, cum universis hominibus et
bonis directo et indirecto dominiis bannis proscripcionibus et omnibus iudiciis cippo
et patibulo censibus steuris montibus vallibus planis et toto eo, quod in iudicio supra-
dicto situm est, cum omni iure dominio serviciis usufructibus consuetudinibus et li-
bertatibus, prout idem iudicium et bona in Nuders a bone memorie spectabilibus . .
comitibus seu dominis Tyrol ( is ) habita sunt hactenus et possessa, eo iure condicio-
ne et forma, ut eadem bona sicut et comitatus Tyrol is certis de causis ad nostram cel-
situdinem sunt legittime devoluta, de certa nostra sciencia damus conferimus et dona-
mus. Ut autem hec nostra donacio illesa permaneat et nullo umquam tempore a nobis
vel successoribus nostris imperatoribus et regibus Romanorum ammodo revocetur,
presentes litteras fieri et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Mandamus igi-
tur universis et singulis principibus ducibus comitibus baronibus iudicibus officiali-
bus viceofficialibus, qui sunt vel qui pro tempore fuerint, nostris et sacri imperii fide-
libus, quatenus supradictum episcopum ecclesiam memoratam et omnes successores
ipsius in predicta nostre concessionis et donacionis gracia non inquietent offendant
seu perturbent aut permittant ab aliquo molestari, indignacionem nostram, si secus
attemptare presumpserint, graviter incursuri. Datum Prage anno domini millesimo
trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, nonis aprilis, regnorum anno
secundo.
a) Initiale K, 5 cm hoch.

2905. Como, 14. April 1348
Maxetus de Salicibus von Como befreit das Kloster S.Remigio und S.Perpetua von der
Verpflichtung nach einem Schuldbrief für 65 Pfund und quittiert für 56 Pfund.
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Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 529. – Pg. 44/23,5 cm. – Rückvermerk (14. Jh.):
Carta finis fratrum sancti Romerii vallis Telline a) eis facta per dominum Maxetum de Saliz(ibus).
R(ecepi) solidos VIII novorum pro factura. – Geschrieben vom Notar Comolus Ruscha.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 552. – Vetti/Zoia, 529. 

C. Inb) nomine domini amen. Millessimo trecentessimo quadragessimo octavo, die lu-
ne quartodecimo mensis L aprillis, indicione prima. Dominus Maxetus filius quon-
dam domini Mafey de Sal ic ibus de Cumis 1, qui stat L Cumis, suo nomine et no-
mine ser c) Gabardi filii condam domini Compert i de Puteo de Cumis, qui stat in
Priuiolo2 L terratorii de Berbenno vallis Tel l ine3, quem promissit sub ypotecha et
obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum de rato habicione ut
infra, fecit et facit finem remissionem et pactum de non petendo et ulterius de non
agendo nec causando imperpetuum in manibus mey Comoli Ruscha notarii in-
frascripti tamquam publice persone stipulati d) et recipienti nomine et vice confratrum
domus capituli et conventus sanctorum Perpetue et Romeri i 4 vallis Tel l i s d), no-
minative et generaliter de illis libris sexaginta quatuor imperial(ium) sortis et eorum
dispendiis damnis et interesse, de quibus et pro quibus frater Antonius de Puscla-
uio5 tunc caniparius de domo seu capituli sancti Romeri i et Saluator dictus Viol -
la caniparius ad domum seu de capitulo sancte Perpetue et frater Petr inus de Ti l -
l io6 procurator de domo inferiori seu de molandino omnes ordinis dicte domus sanc-
ti Romeri i suis nominibus et nomine dictorum capituli et fratrum dicte domus sanc-
ti Romeri i obligati erant in manibus dictorum dominorum Maxeti et Gabardi, ut
constat per cartam 7 ipsius obligationis inde traditam et scriptam per magistrum e) Be-
neuenutum Zazonum notarium de Tirano8 vallis predicte anno curso MoCCCo

XLVIIo. die iovis XVIIo. mensis marzii, indicione quintadecima, item de omnibus ex-
pensis usuris damnis et interesse factis et cursis usque hodie occaxione predicta.
Quam cartam obligacionis dictus dominus Maxetus pro se et dicto nomine dedit et
consignavit iam mihi dicto notario sanam et integram et de eius propria voluntate
coram infrascriptis testibus et notariis per me notarium incissa fuit secundum for-
mam stat(utorum) tribus taleis ad deliberacionem tocius dicti debiti, in qua vero fine
remissione et pacto et in predictis omnibus et singulis dictus dominus Maxetus pro-
missit obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura mihi iamdicto Co-
molo Ruscha notario infrascripto dicto nomine recipiente d) perpetuo stare esse et
permanere tacitum et contentum omni tempore et facere stare esse et permanere om-
nes alias personas tacitas et contentas omnibus suis propriis damnis expensis et inter-
esse tantum et sine damnis expensis et interesse dictorum fratrum et capituli impen-
na et sub penna tocius damni et interesse et omnium expensarum solempni stipula-
cione promissa et deducta. Et pro qua quidem fine remissione et pacto et pro predic-
tis omnibus et singulis contentus et confessus fuit et est suprascriptus dominus Ma-
xetus se recepisse a fratre Romerio dicto Tempal lo de Tirano fratre dicte domus
sancti Romeri i et solvente de denariis propriiis dicti capituli libras quinqueginta sex
novorum in bonis denariis numeratis pro completa solucione predictorum omnium et 
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singulorum, renunciando excepcioni non ei date numerate et habite dicte pecunie et
dicte finis non ita facte et dolli malli et infactum et sine causa vel ex iusta f) causa er-
roris et decepcionis seu lexionis et ficticii simulati contractus et generaliter qualibet
alia occaxione et excepcione remota et renunciata. Actum in borleto novo Cum(a-
rum).
Interfuerunt ibi testes vocati et rogati Torel lus de Torel l i s notarius Cumanus fi-
lius quondam domini Nicol le de Torel is de Cumis, Anriginus de Parede9 nota-
rius Cumanus filius quondam domini Baroni de Parede et Nicololus  Cossa fi-
lius domini Franci i Cosse de Cumis, et pro notariis Tomaxinus filius condam ser
Carneuari i Coqui de Cumis, Anrigolus de g) Olzate10 filius quondam . . .h) de
Olzate de Cumis et Otorolus de Lagazata filius quondam domini. . .h) de Laga-
zata de Cumis omnes noti.
(ST) Ego Comolus Ruscha notarius Cumanus filius condam domini Jacobi dicti
Mett i Rusche de Cumis hanc cartam finis rogatus tradidi et scripsi. 
a) Es folgt durchgestrichen es. – b) Initiale J, 3 cm lang. – c) An s korr. – d) A. – e) u aus a korr. – f ) A,
statt iniusta. – g) Es folgt durchgestrichen Parede filius quondam. – h) 2,5 cm offen gelassen für den Na-
men des Vaters.